ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TAM ĐIỆP

Số:            /UBND-YT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh Sốt xuất huyết

Dengue

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tam Điệp, ngày       tháng 11 năm 2023

 Kính gửi:

    - Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

    - UBND các xã, phường.

Tính đến ngày 05/11/2023, tại Ninh Bình đã ghi nhận 450 trường hợp Sốt

xuất huyết Dengue (SXHD) với 132 trường hợp bệnh nội tỉnh và 318 trường hợp

bệnh xâm nhập tại 89 ổ dịch SXHD (trong đó có 70 ổ dịch đã kết thúc và 19 ổ dịch

đang hoạt động). Riêng tháng 10/2023 ghi nhận số mắc cao nhất với 223 trường

hợp; đáng chú ý có 52 trường hợp mắc SXHD có dấu hiệu cảnh báo, 07 trường hợp

nặng và 02 trường hợp tử vong (do biến chứng suy gan cấp và viêm cơ tim); tại

thành phố Tam Điệp ghi nhận 45 trường hợp SXHD với 27 trường hợp bệnh nội

sinh và 18 trường hợp bệnh xâm nhập tại 9 ổ dịch SXHD (có 6 ổ dịch đã kết thúc

và 3 ổ dịch đang hoạt động); Trong đó ổ dịch tại thôn 5 xã Đông Sơn là ổ dịch

được đánh giá có diễn biến phức tạp nhất; ổ dịch hoạt động trên nền ổ dịch cũ

trong tháng 8 với 07 trường hợp mắc, từ ngày 22/9 đến nay, ổ dịch đã kéo dài đến

ngày thứ 47 và đã phát sinh thêm 10 trường hợp bệnh mới (4 ca bệnh mới ghi nhận

gần nhất vào ngày 30/10/2023).

Thực hiện Công văn số 899/UBND-VP6 ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh về

tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue; để chủ động

triển khai các biện pháp phòng chống dịch, kịp thời ngăn chặn, xử lý các ổ dịch

không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng, hạn chế tối đa các trường hợp mắc nặng

hoặc tử vong do SXHD, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các

phường, xã khẩn trương triển khai thực hiện một số biện pháp phòng chống dịch

bệnh Sốt xuất huyết Dengue, cụ thể:

1. UBND các phường, xã

- Đẩy mạnh triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy)

phòng chống SXHD, duy trì hoạt động 2 lần/tuần tại những thôn, tổ dân phố có ổ

dịch, 1 lần/tuần tại các khu vực có nguy cơ cao, 1 lần/2 tuần tại các khu vực còn lại.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân chủ động, tích cực

thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng (bọ gậy), phòng chống muỗi

đốt. Khuyến cáo người dân nếu có các dấu hiệu nghi mắc SXHD cần đến ngay các

cơ sở y tế để được khám, chẩn đoán và điều trị kịp thời.

- Chủ động dự phòng kinh phí, bố trí đủ phương tiện, vật tư, hóa chất cho

công tác phòng, chống SXHD.

2

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị tại địa phương tham gia vào

công tác tuyên truyền, hướng dẫn phòng, chống SXHD. Tổ chức các đoàn kiểm tra

để giám sát công tác phòng, chống dịch SXHD tại các điểm nóng, các khu vực có

nguy cơ bùng phát dịch trên địa bàn. Chủ tịch UBND các phường, xã chịu trách

nhiệm trước UBND thành phố về công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- UBND xã Đông Sơn tích cực phối hợp ngành Y tế, huy động sự vào cuộc

của cả hệ thống chính trị, các ban, ngành, đoàn thể, bí thư, thôn trưởng và của tất

cả nhân dân tại thôn 5 khẩn trương xử lý triệt để ổ dịch, tích cực, chủ động tham

gia các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống sốt xuất

huyết như: thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát triển,

đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt…

2. Trung tâm Y tế thành phố

- Chủ trì, phối hợp UBND các phường, xã và các đơn vị liên quan chủ động

giám sát tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm, xử lý kịp thời, triệt để ổ dịch sốt xuất

huyết, không để dịch lây lan diện rộng; đôn đốc, hướng dẫn các biện pháp phòng,

chống sốt xuất huyết.

- Phối hợp Phòng Y tế thành phố đánh giá nguy cơ, chủ động tham mưu, đề

xuất UBND thành phố chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo

kịp thời, phù hợp với tình hình dịch trên địa bàn.

- Giám sát chặt chẽ tình hình bệnh trên địa bàn, nắm chắc các ổ dịch SXHD

hiện có và mới phát sinh, điều tra, xử lý kịp thời, triệt để các ca bệnh, ổ dịch tại cộng

đồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế, không để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài.

- Tổ chức tốt việc phân tuyến, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, hạn chế

tối đa các trường hợp tử vong; phối hợp chặt chẽ giữa các tuyến điều trị, hỗ trợ

chuyên môn cho tuyến dưới khi có yêu cầu; bảo đảm đủ phương tiện, vật tư, trang

thiết bị, sinh phẩm xét nghiệm, thuốc, dịch truyền, máu và các chế phẩm của máu,

các lưu đồ xử trí để cấp cứu người bệnh, theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tăng cường việc theo dõi người bệnh SXHD đang nằm điều trị nội trú

trong các ngày nghỉ lễ, ngày nghỉ cuối tuần để phát hiện, điều trị kịp thời hoặc

chuyển tuyến các trường hợp bệnh SXHD có diễn biến nặng.

- Thường xuyên cập nhật, tập huấn kiến thức về phòng và điều trị bệnh Sốt

xuất huyết để nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế, đặc biệt là y tế xã,

phường. Hướng dẫn việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch như vệ sinh

môi trường, phun hóa chất diệt muỗi theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Thực hiện đúng chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền

nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế

hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Thường xuyên tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, kết quả

phòng, chống dịch về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Y tế) vào 16h00 Thứ

hai hàng tuần.

3

3. Phòng Y tế

- Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết; đánh giá nguy

cơ, chủ động tham mưu, đề xuất UBND thành phố chỉ đạo triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch đảm bảo kịp thời, phù hợp với tình hình dịch trên địa bàn.

- Tham mưu UBND thành phố tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát công tác

phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng

phát dịch trên địa bàn; đặc biệt công tác điều tra, giám sát tình hình dịch bệnh, phát

hiện sớm, xử lý kịp thời, triệt để ổ dịch sốt xuất huyết.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết; kết quả thực hiện

của các đơn vị về UBND thành phố theo quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền

thanh thành phố

Chủ động phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan tăng cường công

tác truyền thông giáo dục sức khỏe, tuyên truyền đến cộng đồng bằng nhiều hình

thức để người dân chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

Sốt xuất huyết. Hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế để được khám và điều trị

khi có các dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh. Đặc biệt đối với người đi về từ vùng đang

có dịch, người có các dấu hiệu nghi ngờ của bệnh SXHD phải thông báo với Trạm

Y tế các phường, xã để được giám sát dịch chặt chẽ.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch thành phố

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách thành phố, kịp thời tham mưu cho

UBND thành phố bổ sung kinh phí trên cơ sở đề xuất của các đơn vị có liên quan

để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, đảm bảo đúng

quy định tiết kiệm, hiệu quả.

6. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với ngành Y tế chủ động tuyên truyền

đến cán bộ thuộc đơn vị quản lý các biện pháp phòng chống SXHD; triển khai

đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh SXHD. Định kỳ triển

khai công tác vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy trong khuôn viên cơ quan, đơn vị

mình; phun hóa chất diệt muỗi để phòng chống dịch, nhất là khi xuất hiện ổ dịch

hoặc thuộc khu vực có nguy cơ cao theo chỉ định dịch tễ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở Y tế;                             (để b/c)

- Thường trực Thành ủy;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Chiến

		2023-11-08T10:56:32+0700

		2023-11-08T11:45:24+0700

		2023-11-08T14:04:05+0700

		2023-11-08T14:04:05+0700

		2023-11-08T14:04:05+0700